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Abstrakt

Agresivita, jež se vyskytuje při obraně hnízdního teritoria před jedinci jiného

druhu, bývá nazývána mezidruhovou teritorialitou a patří k hlavním faktorům

ovlivňující soužití dvou blízce příbuzných druhů. Mezidruhovou teritorialitu nejčastěji

pozorujeme v případě, kdy se areály dvou dříve oddělených druhů dostanou

do sekundárního kontaktu (sympatrie). Přestože je toto téma velmi oblíbené u studií

zabývajících se ekologií a chováním ptáků, existuje poměrně málo prací se zaměřením

na druhy, u kterých dochází k hybridizaci a kopírování zpěvů.

Ve své práci se zabývám systémem dvou blízce příbuzných druhů pěvců -

slavíkem obecným (Luscinia megarhynchos) a slavíkem tmavým (Luscinia luscinia).

Oba druhy se oddělily před 1,8 mil. let, mají velmi podobný vzhled i ekologické nároky

a jejich areály se překrývají v úzkém pásu táhnoucím se napříč střední Evropou. Bylo

zjištěno, že v sympatrické oblasti dochází k jejich vzájemnému křížení, mezidruhovému

kopírování zpěvu (u slavíka tmavého se vyskytují tzv. smíšení zpěváci přejímající části

zpěvu z repertoáru slavíka obecného) a k posunu morfologických znaků (výraznější

u slavíka obecného). Zároveň se tyto druhy mírně liší tělesnou velikostí (větší u slavíka

tmavého). Všechny tyto indicie naznačují, že mezi druhy dochází k agresivním střetům,

ve kterých by mohl vítězit slavík tmavý.

Cílem mé práce bylo zjistit, zda jsou druhy vůči sobě teritoriální, který z nich je

v mezidruhových střetech agresivnější a tím pádem i úspěšnější. K zodpovězení těchto

otázek jsem využil playbackové experimenty, které byly provedeny v terénu

v sympatrické zóně. Podařilo se mi potvrdit, že oba druhy jsou mezi sebou teritoriální.

Navzdory původním představám, že slavík tmavý vítězí v mezidruhových střetech,

z mých výsledků vychází, že míra agresivity se mezi druhy v reakcích

na heterospecifický podnět neliší, tudíž teritorialita by mohla být symetrická. Zdá se,

že slavík tmavý není tím dominantním druhem (např. větší tělesná velikost nemusí

znamenat dominanci), jak se původně předpokládalo. Dále jsem zjistil, že slavík obecný

reaguje agresivněji na smíšený zpěv slavíka tmavého než na čistý zpěv tohoto druhu.

Nějaký adaptivní význam smíšeného zpěvu v interakcích mezi samci by mohl spočívat

v lepším rozdělení prostoru mezi jedinci.
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Abstract

Aggression between males of different species defending breeding territories

against each other is called interspecific teritoriality and it is one of the most important

factors affecting the species‘coexistence in birds. Interspecific territoriality most often

occurs when two previously separated closely related species come in to secondary

contact (sympatry). Although this topic is frequently studied, only a few studies focused

on this problem in species characterized by interspecific hybridization and copying

of songs.

In this thesis I focused on a system of two closely related passerines – Common

Nightingale (Luscinia megarhynchos) and Thrush Nightingale (Luscinia luscinia). Both

species had separated 1.8 million years ago, they have very similar morphology

and ecological requirements and their ranges overlap in a narrow belt across central

Europe. These species hybridize in this sympatric area, show ecological character

displacement (more pronounced in Common Nightingale) and Thrush Nightingale often

copies songs of Common Nightingale (Thrush Nightingale is thus called as „mixed

singer“). Moreover, Thrush Nightingale has slightly larger body size than Common

Nightingale. The last three patterns indicate existence of aggressive conflicts between

the species, in which Thrush Nightingale may be a dominant species.

The aim of my study was to learn whether the nightingale species are territorial

towards each other, and which one is more aggressive during interspecific conflicts and

thus presumably more successful. To answer these questions, I used playback

experiments that were conducted in the field in the sympatric zone. I was able

to confirm that both species are territorial towards each other. Contrary to my initial

expectations, that the Thrush Nightingale wins in the interspecific conflicts, the results

showed that the aggression towards heterospecific stimulus does not differ among

species, and therefore the teritoriality could be symmetric. It seems that the Thrush

Nightingale is not the dominant species as initially anticipated according to its larger

body size. I also showed that Common Nightingale responds more aggressively

to the mixed song of Thrush Nightingale (i.e. the song that contains some parts

of the Common Nightignale song) that to the pure song of Thrush Nightingale (i.e. the

song that does not contain any parts of the Common Nightignale song). The results

suggest that the mixed singing of the Thrush Nightingale could be adaptive in the

interactions between males resulting in a better space distribution among individuals.

8

1 Úvod

Mezidruhová kompetice je jeden z nejdůležitějších ekologických procesů,

který výrazně ovlivňuje nejen charakter současného rozšíření jednotlivých druhů

(Gotelli a kol. 2010), nýbrž i jejich evoluci (Cody 1985). Nastává v případě, kdy dva

druhy (či více druhů) využívají ve stejném prostředí stejné zdroje, jež jsou nějakým

způsobem limitovány. V konečném důsledku může kompetice končit dvěma způsoby:

1) Niky soupeřů se nemohou dostatečně oddělit (neumožní to např. druhová plasticita,

tedy schopnost přizpůsobit se jiným podmínkám, nebo samotné vlastnosti habitatu),

a tak dojde k tzv. kompetičnímu vyloučení jednoho druhu. 2) Dojde k diferenciaci nik,

kdy každý z druhů začne využívat poněkud jiné zdroje, což umožní jejich dlouhodobou

koexistenci. Diferenciace nik je často spojena s tzv. posunem znaků, kdy se populace

vystavené kompetici s druhým druhem vyznačují jinou morfologií než populace

v oblastech, kde konkurent chybí, přičemž tento posun bývá výraznější u kompetičně

slabšího druhu (např. Kirschel a kol. 2009). U ptáků se mezidruhová kompetice studuje

poměrně obtížně. Mnoho příbuzných druhů sdílí společné habitaty, jsou si podobné

morfologií i ekologií, a tak k odhalení interakcí mezi druhy je často nutné velmi detailní

pozorování (liší se například pouze ve velikosti hledané potravy nebo místem jejího

sběru). K odhalení mezidruhové kompetice je proto často potřeba použít různé

experimentální metody (Townsend a kol. 2010).

Na druhou stranu právě u ptáků je mezidruhová kompetice velmi často spojena

s nápadnými agresivními střety konkurujících si jedinců, což studium kompetice zase

do určité míry usnadňuje. Agresivní chování sloužící k obraně hnízdního teritoria

před jedinci jiného druhu je nazývána mezidruhovou teritorialitou (Orians & Willson

1964, Murray 1971). Mezidruhová teritorialita může být tedy jedním z hlavních faktorů

ovlivňující soužití dvou blízce příbuzných druhů. Nejčastěji nastává v případě,

kdy se dva dříve oddělené druhy dostanou do sekundárního kontaktu (např. Sorjonen

1986a, Sedláček a kol. 2004).

Mechanismy, které umožňují koexistenci teritoriálních příbuzných druhů ptáků

vyskytujících se společně (sympatrie) se stejnou potravní a hnízdní ekologii a více

či méně rozdílnými habitatovými preferencemi, byly a i v dnešní době stále jsou velmi

oblíbeným studovaným tématem (např. Price 1991, Jankowski a kol. 2009, Pearce a kol.

2011, Laiolo 2012, Tietze a kol. 2012). Do sekundárního kontaktu se mohou druhy

dostat i díky činnosti člověka (Sedláček a kol. 2004, Kirschel a kol. 2009), častějším
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případem je však vymizení geografické bariéry mezi jejich areály (například následkem

ustoupení ledovce) a následnému rozšíření druhů z jejich refugií (např. Sorjonen 1986a,

Saetre & Saether 2010).

Příbuzné druhy mohou žít v sympatrii ve dvou základních situacích.

Buď se jejich teritoria překrývají, nebo nepřekrývají. V případě překrývajících se

teritorií jsou zdroje rozdělené v rámci společně využívaného prostředí a vyhovují

tak biotopovým nárokům obou druhů. K mezidruhovým střetům zde nedochází –

popsáno například mezi sýkorou černohlavou (Poecile atricapillus) a horskou

(P. Gambeli; Hill & Lein 1988, 1989) nebo u čtyř druhů pěnic (Sylvia spp.;

Martin & Thibault 1996). Ve druhém případě příbuzné druhy spolu přicházejí

do kontaktu, ale jejich teritoria se nepřekrývají. Tato situace může nastat ve dvou

případech. Prvním jsou rozdílné preference ve výběru habitatu mezi ptáky, kde přímé


[…]


nízká míra přesunu jedinců mezi lokalitami), přesto by zde (podle teorie o atraktivitě)

měl být výhodný smíšený zpěv a tudíž se zde vyskytovat. Bylo by tedy zajímavé,

zaměřit se v budoucnu na to, zda souvisí podíl druhů slavíků na lokalitě s výskytem

smíšeného zpěvu.

4.7 Smíšený zpěv a jeho evoluční důsledky

Obecně teorie reinforcementu předpokládá, že přírodní výběr působí proti

produkci „nevhodných“ hybridů tím, že zvýší asortativní párování. Pěkným příkladem

jsou dvě různě staré hybridní zóny lejsků, kde v místě nejstaršího sekundárního

kontaktu je výskyt smíšeného zpěvu a jím způsobené hybridizace nejnižší. Tato studie

popisuje, že konvergence ve zpěvech je pouze přechodný stav a divergence je

končeným stavem v procesu reiforcementu (Haavie a kol. 2004). V rozporu se závěry

u lejsků je práce zabývající se sedmihlásky (Hippolais sp.; u nichž též dochází

ke konvergenci zpěvů a vzniku hybridů), jelikož v jejich případě k divergenci nedochází

(Secondi a kol. 2011). Tento rozpor mezi studiemi může spočívat v odlišných

dynamikách obou hybridních zón. U lejsků jsou alespoň v některých zónách v kontaktu

oba druhy již dlouho dobu, a tak byl čas na to, aby se mohla divergence mezi druhy

vyvinout. U sedmihlásků dochází k posunu hybridní zóny a tím tedy nemohou být

splněny podmínky pro posílení reprodukční izolace (Secondi a kol. 2011).

Zda i v případě slavíků dojde postupem času k omezení výskytu smíšeného zpěvu,

46

nebo se bude dále posunovat hybridní zóna směrem do areálu slavíka obecného

(Sorjonen 1986a), je zatím otázkou. Přestože se zdá, že konvergence ve zpěvu slavíka

tmavého nemá podstatný vliv na zvýšení hybridizace se slavíkem obecným (Vokurková

a kol. 2013), stojí výše zmíněné teorie o dynamice hybridní zóny na výběru samic mezi

samci zpívající různé zpěvy. Bohužel v mém případě slavíků zatím vůbec nevíme,

zda je smíšený zpěv pro samice slavíků opravdu atraktivnější – to je nutné v budoucnu

vyzkoumat.
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5 Závěr

Z výsledků a závěrů diskuze mé diplomové práce vyplývá, že mezidruhová

teritorialita mezi slavíkem obecným a slavíkem tmavým existuje a zdá se, že je mezi

druhy symetrická. Přestože jsou moje závěry v rozporu s některými dřívějšími studiemi

zabývající se agresivitou, morfologií zobáku a konvergencí ve zpěvech, z nichž vyplývá

jako agresivnější a dominantí druh slavík tmavý, mám za to, že tento rozpor může být

pouze zdánlivý. Může být dán jednak dosti nedokonalou metodikou jedné dřívější

studie, která pomocí playbackových experimentů zjistila vyšší agresivitu slavíka

tmavého na podnět slavíka obecného, a jednak velmi nepřímými indiciemi, o nichž se

v dalších studiích opírají domněnky o dominanci slavíka tmavého založené na tělesné

morfologii nebo zpěvu. Naopak slavík tmavý, podobně jako sedmihlásek hajní

v podobném systému dvou blízce příbuzných druhů pěnicovitých sedmihlásků,

přes svoji větší tělesnou velikost nemusí být dominantním druhem. Slavík obecný (tedy

nikoliv submisivní druh) např. dříve přilétá ze zimoviště, může mít dříve založená

teritoria a tudíž by v kompetici s později přilétajícím slavíkem tmavým (který žádné

teritorium ještě nemá) mohl bojovat urputněji, než by předpokládal jeho subtilnější

habitus, protože může v mezidruhovém střetu o co přijít. V budoucnu by bylo vhodné

mezidruhové interakce u slavíků i nadále zkoumat a to především v lokalitách s různým

zastoupením studovaných druhů, nejlépe až do oblasti alopatrie. Též by bylo vhodné

získat více dat z pozorování spontánních střetů a dat o možném rozdělení ekologických

nik v sympatrii.

Dále se mi podařilo zjistit, že smíšený zpěv slavíka tmavého může silně

promlouvat do teritoriality mezi slavíky. Slavík tmavý se neliší v reakci

na konspecifický a heterospecifický druh, což by mohlo být způsobeno tím,

že v sympatrii si samec slavíka tmavého nemůže být nikdy jistý, zda sok zpívající zpěv

slavíka obecného není náhodou slavík tmavý se smíšeným zpěvem. Slavík obecný

reaguje silněji na smíšený zpěv slavíka tmavého než na jeho čistý zpěv. Smíšený zpěv

tedy může podle jedné z teorií přispívat k lepšímu rozdělení prostoru mezi jedince -

může být vnímán jako silnější bariéra na hranici teritoria než zpěv čistý, díky níž se

předejde energeticky náročným fyzickým střetům (a to silnější odpověď je vyvolána,

pokud ji vetřelec poruší, jak bylo učiněno playbackovým experimentem). Alternativně

může smíšený zpěv představovat atraktivnější signál pro samice, ale tuto hypotézu tato

práce nezkoumala. Bylo by tedy rozhodně zajímavé tento smíšený zpěv dále studovat,
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např. v kontextu preferencí samic mezi samci zpívající různé zpěvy v sympatrii.

Dále by bylo žádoucí zjistit, jak se liší reakce slavíka tmavého na smíšený zpěv mezi

smíšenými a nesmíšenými zpěváky, zda slavík obecný reaguje rozdílně

na konspecifický či smíšený zpěv slavíka tmavého nebo třeba jak se mění výskyt

smíšeného zpěvu v závislosti na zastoupení jednotlivých druhů na lokalitách.
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