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Předkládanou práci považuji celkově za velmi zdařilou. Ačkoliv by se jistě dala ještě vylepšovat;

konkrétní námitky a doporučení nechávám na oponentovi, protože já jsem se v tomto ohledu již

dostatečně vyřádil při jejím vznikání.

Připojuji však pár slov k hodnocení samotného studenta. Martin u mě nastoupil s ne úplně

okouzlujícím životopisem, v němž na čelním místě figurovalo bakalářské studium na plzeňské

pajdě, které musel ještě o něco prodlužovat. Brzy se však ukázalo, jak zavádějící může být takové

povrchní hodnocení pouze na základě dosavadního vzdělání. K zadanému tématu totiž od počátku

přistoupil velmi zodpovědně a cílevědomě, pracoval systematicky a vždy dbal na to, aby všemu, co

dělá, dobře porozuměl, přitom musel vstřebat poměrně hodně nových poznatků už jen kvůli

přípravě nahrávek na playbackové pokusy. Možná zde sehrálo pozitivní roli i působení v širším

týmu, kdy ho k práci motivovalo hned několik konzultantů. Hlavní Martinova síla se ovšem ukázala

až v terénu, kde patřil k nejtalentovanějším studentům, s nimiž jsem měl dosud možnost

spolupracovat. Projevil velké nasazení, samostatnost i houževnatost, sám navrhoval užitečná řešení

různých problémů a zároveň si ochotně nechával poradit. Ač je původem neornitolog, záhy jsemu

něj zpozoroval velký cit pro velmi neposedné a těžko pozorovatelné předměty svého studia. (Je

samozřejmě ošidné toto generalizovat, ale skoro bych řekl, že umění pohybu v přírodě vypěstované

třeba několikaletým působením ve skautském oddíle je lepší prerekvizitou pro terénní ornitologické

diplomky než předchozí studium na naší prestižní univerzitě.) S tímto dojmem jsem se však trochu

obával dalších fází tvorby diplomové práce, které jsou zdlouhavější a méně zábavné než radovánky

v komářích močálech, zejména však vyžadují trochu jiný typ zručnosti. Šlo však o obavy plané,

Martin svá data bez větších problémů zdigitalizoval a po řadě poradních schůzek nad předběžnými

výsledky v našem kolektivu i zpracoval do podoby předložené v této práci. Samotný text byl

vytvářen standardně, interpretace výsledků se rodily většinou během interakcí se mnou a s

konzultanty, přičemž student přečetl a pochopil alespoň v mých očích adekvátní literární zdroje, s

nimž své výsledky dokázal zajímavě konfrontovat.

Práci tedy doporučuji k přijetí.
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